This passage contains more than one controversial statement. I am quoting it here because of its assertion that the complete impediment of sin would imply that the nature able both to sin and not to sin would be completely removed from the universe and not only deprived of one of its possibilities. At first reading, it would appear, as if Aquinas stated that the only way to prevent mankind from sinning is the removal of mankind from its existence, probably by its transformation in another, higher, species. But this sounds particularly weird. Firstly, in Aquinas’s universe, there are no higher species unable of (moral) sin, only the lower ones (the animals, plants etc.) – angels can sin as well, and much more terribly.<sup>513</sup> The only higher being completely unable of sin is God. But even if the hypostatic union of humanity and divinity that is realised in Jesus was generalised to all of mankind (Aquinas considers it possible for God’s power, although inconvenient for his wisdom<sup>514</sup>), no removal of mankind would happen: Jesus’s divinity does not remove his humanity, if anything, it makes him more

---

<sup>512</sup> “(A)d providentiam divinam pertinet, ut unumquodque in sua natura relinquatur; quia, ut Dionysius dicit, providentia non est corruptiva naturae, sed salvativa. Cujus ratio est, quia bonum universi excedit bonum particulare cujusque naturae creatae, sicut etiam bonum gentis excedit bonum hominis, ut in 1 Ethic. dicitur. Si autem aliqua natura a suo gradu translata in altiore per providentiam mutetur, quamvis aliquod bonum illi naturae excresceret, tamen bonitati universi aliquid detraheretur, dum non omnes gradus bonitatis impleti essent, illo gradu ex quo natura illa translata erat, vacuo remanente. Dico ergo, quod si peccatum omnino impediretur, per hoc multi gradus bonitatis tollerentur: tolleretur enim natura illa quae potest peccare et non peccare; quae quidem bona est; tolleretur etiam hoc quod est de peccato posse resurgere, et multa hujusmodi, quibus ablati, bonitati universi multum detraheretur; et ideo ad providentiam divinam pertinet et hominem tentari permittere, et peccare si vellet.” *Super Sent.*, lib. 2, d. 23, q. 1, a. 2, co.

<sup>513</sup> The quoted article itself states not only the possibility of angelic sin, but the necessity for divine permission of such a sin: “sapiētis est remove hoc modo impedimentum quod natura rei non tollatur: quod non fieret, si hominem vel Angelum in peccatum cadere non permitteret, quamdiu est in statu viae.” *Super Sent.*, lib. 2, d. 23, q. 1, a. 2, ad 3. As for the possibility of sin in all the intellectual creatures, cf. *STh.*, I, q. 63, a. 1, co.; *Super Sent.*, lib. 2, d. 23, q. 1, a. 1; d. 5, q. 1, a. 1, s. c. 2; *De malo*, q. 16, a. 2, co.; *Contra Gentiles*, lib. 3, cap. 109, n. 5 – 8; *De veritate*, q. 24, a. 7.